กระทรวงการต่างประเทศแห่งอินเดียนประกาศว่าอังกฤษมุ่งที่จะให้อินเดียนปกครองตนเอง แต่ไม่ ระบุถึงพม่า พม่าตีความจากประกาศดังกล่าวว่า พม่าควรมีสถานีดังกล่าวด้วย เพราะว่า ขณะนั้นพม่าเป็นมณฑลหนึ่งของอินเดียน แต่อังกฤษกลับให้อำนาจการปกครองตนเองแก่อินเดียน เท่านั้น จึงก่อให้เกิดความไม่สงบขึ้นใน พ.ศ.2460-2461 (ค.ศ.1917-1918) ต่อมาใน รายงานของ มงตาญู เชมฟอร์ด (Montagu Chelmsford) ใน พ.ศ.2462 (ค.ศ.1919)

ที่กล่าวเกี่ยวกับการให้อำนาจการปกครองตนเอง บรรจุข้อความตอนหนึ่งว่า "อังกฤษควร
ส่งวนประเทศพม่าไว้ก่อนเพื่อการตัดสินใจอันสำคัญ เพราะพม่ามีหลายเชื้อชาติที่มีความแตก
ต่างกันมาก

ใน พ.ศ.2464 (ค.ศ.1921) สภาของอินเดียมีมติตกลงให้ขยายแบบการปกครองแบบการปกครองระบบคู่ (Dyarchy or Dual Government) ไปยังประเทศพม่า ซึ่งได้นำไปยังจังหวัดต่าง ๆ ของอินเดียโดยพระราชบัญญัติ

⁵ Maung Htin Aung, op.cit., pp. 282-3.

การปกครองอินเดีย ค.ศ. 1919 พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1923) จึงเป็นปีแรกที่อังกฤษปกครองพม่าตามแบบการปกครองระบบคู่ (Dyarchy)

ตามแบบการปกครองระบบคู่ ที่อังกฤษใช้กับพม่าใน พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1923) ทำให้พม่าเริ่มมีรัฐบาลซึ่งตั้งขึ้นจากยูแทน มีจุดประสงค์ที่จะฝึกฝนชาวพม่าให้รู้จักปกครองตนเอง การใช้ระบบนี้ของอังกฤษโดยเห็นว่าสามารถเปลี่ยนแปลงทีละน้อยไปสู่ระบบการปกครองแบบมีรัฐสภาได้ แต่ชาวพม่าไม่เข้าใจเจตนาคังกล่าว แม้ว่าอังกฤษจะได้ประกาศถึงความตั้งใจที่จะให้พม่าปกครองตนเอง แต่การที่ไม่ได้กำหนดว่าจะให้เมื่อใด จึงก่อให้เกิดการต่อต้านการปกครองแบบใหม่ของอังกฤษขึ้นในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1924) มี ออตกามา (Ottama) เป็นผู้นำ การจลาจลเกิดที่กรุงมันตะเล และขยายไปยังส่วนอื่น ๆ⁶

การจลาจลครั้งนั้นสิ้นสุดลงด้วยการปราบปรามอย่างรุนแรงของอังกฤษ ซึ่งทำให้มีผู้เสียชีวิตเป็นจำนวนมาก ความรุนแรงของอังกฤษทำให้ชาวพม่าเกลียดชังอังกฤษยิ่งขึ้น และยอมหมายถึงความเกลียดชังการปกครองของอังกฤษด้วย คนพม่ารุ่นหนุ่มซึ่งมีหัวรุนแรงเห็นว่าการปฏิวัติเท่านั้นจะทำให้พม่ามีเอกราชได้ คนกลุ่มนี้ต่อมาได้ชื่อว่า ทะชิน (Thakins) ใน พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) ซึ่งเป็นปีที่พม่ามีรัฐธรรมนูญ ทะชินได้ตั้งพรรคการเมืองขึ้นชื่อว่า "โด-บามา เอเชียโยน" (Do - Bama Asiayon - We the Burmese Confederation)⁷

จึงทำให้มีสภาพอลเวงมาก เช่น รัฐเประ เป็นต้น มาตอนนี้ รัฐบาลอังกฤษเริ่มเห็นว่า หากไม่เข้าไปแทรกแซงแล้ว จะเปิดโอกาสให้มหาอำนาจชาติอื่นเข้าแทรกแซงได้ อังกฤษจึงเข้าไปช่วยปราบจลาจล และได้ทำสนธิสัญญากับสุลต่านแห่งรัฐเประใน พ.ศ. 2417 (ค.ศ. 1874) ซึ่งสนธิสัญญาดังกล่าวมีสาระว่า อังกฤษที่ สเตรท เซทเทิลเมนต์ (Straits Settlements) จะให้ความคุ้มครองแก่รัฐเประ แต่สุลต่านแห่งรัฐเประต้องยอมรับข้าหลวงอังกฤษ สุลต่านจะดำเนินการใด ๆ ต้องปรึกษากับข้าหลวงอังกฤษก่อน ยกเว้นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับศาสนาอิสลามและประเพณีของมาลาญา การตั้งที่ปรึกษา (Resident) ที่รัฐเประ ทำให้รัฐนี้มีสภาพเป็นรัฐในอารักขา ต่อมาอังกฤษที่ สเตรท เซทเทิลเมนต์ ได้เข้าแทรกแซงกิจการในรัฐสลังงอ รัฐปะหัง และ เนกรีเซมบิลัน จนได้รัฐเหล่านี้เป็นรัฐในอารักขา หลังจากนั้น อังกฤษก็รวม 4 รัฐนี้เข้าเป็นสหพันธรัฐมาลาญา เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) ส่วนรัฐยะโฮร์ และ 4 รัฐทางภาคเหนือของมาลาญาที่ไทยโอนให้อังกฤษ อังกฤษได้รวม 4 รัฐนี้และรัฐยะโฮร์ เข้าเป็นรัฐนอกสหพันธ

ภัยเหตุนี้ จึงเห็นได้ว่า การเข้าครอบครองดินแดนดังกล่าว อาศัยการเจรจาตกลง และทำสนธิสัญญา ครั้นได้ครอบครองดินแดนเหล่านั้นแล้ว อังกฤษไม่เข้าไปแทรกแซงกิจการ

เคนเนดี (J. Kennedy) ได้กล่าวถึงการพัฒนาการทางเศรษฐกิจในมาลายาว่า การที่ที่ปรึกษาชาวอังกฤษเข้าไปยัง 4 รัฐมาลายา อันได้แก่ รัฐเปเร รัฐสลังงอ รัฐเนกรีเซมบิลัน และรัฐปะหัง ใน พ.ศ. 2417 - 2431 (ค.ศ. 1874 - 1888) เป็นเครื่องหมายเบื้องต้นของการปฏิบัติทางการเมือง เป็นการสร้างมาลายาให้ทันสมัย แม้จะเป็นไปอย่างช้า ๆ แต่เป็นการปฏิบัติในทางสร้างสรรค์ มีการเปลี่ยนแปลงทางการปกครองและองค์การต่าง ๆ ของรัฐตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 19

ชาวต่างประเทศนำเงินเข้าไปลงทุนดำเนินกิจการอุตสาหกรรมมาก อุตสาหกรรมที่สำคัญที่สุดคือ อุตสาหกรรมการทำเหมืองแร่ที่บุก ซึ่งกลายเป็นอุตสาหกรรมที่สำคัญมาตั้งแต่กลางคริสต์ศตวรรษที่ 19 แรก ๆ ค่าเงินการค้ำยทุนของพ่อค้าจีนในสเตรทเซตเทิลเมนต์ (Straits Settlements) แม้ใน พ.ศ. 2455 (ค.ศ. 1912) 80 เปอร์เซ็นต์ของการผลิตที่บุกค่าเงินการโดยชาวจีน กรรมกรจีน และในปีเดียวกันนี้เอง ได้มีการนำเอาเครื่องชุกลอกที่ใหญ่และมีราคาแพงเข้ามาดำเนินการในมาลายาเป็นครั้งแรก โดยชาว

¹⁷Kennedy, op.cit., p.187.

การกู้ยืมระหว่างเจ้าของที่ดินและผู้เช่านาโดยปกติมักจะเรียกรอกรอกเบี้ยในอัตรา 50 เปอร์เซ็นต์ ในระยะเวลา 8-12 เดือนของการกู้ยืม ระบบซุครีตังกล่าวมีส่วนทำลายการเพาะปลูก เพราะเจ้าของที่ดินมุ่งแต่จะแสวงหากอกรอกเบี้ยมากกว่าการส่งเสริมผลผลิต²⁹

ปัญหาการกู้ยืมเงิน ทำให้ฝรั่งเศสแก้ไขปัญหานี้ด้วยการตั้งสถาบันเครดิตการเกษตรขึ้นใน พ.ศ. 2456 (ค.ศ. 1913) ธนาคารให้เครดิตโดยใช้ที่ดินเป็นหลักประกัน วิธีดังกล่าวเกือบไม่มีประโยชน์แก่ผู้เช่าเลย ต่อมา ฝรั่งเศสได้ปรับปรุงแก้ไขการให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกรและสหกรณ์การเกษตรให้ดีขึ้น แต่ยังมีผลต่อชาวนาน้อยมาก³⁰

ทางด้านสังคม

ฝรั่งเศสมีนโยบายทางสังคมต่อโคชินไชน่าในทางที่พยายามจะให้คนเวียดนามกลายเป็นคนฝรั่งเศสยิ่งขึ้น ฝรั่งเศสได้ตั้งโรงเรียนสอนภาษาฝรั่งเศสขึ้นทุกชุมชนใหญ่ ๆ และสนับสนุนบุตรหลานของคนสำคัญให้ได้รับการศึกษา ใน พ.ศ. 2422 (ค.ศ. 1879) ฝรั่งเศสวางแผนที่จะใช้นโยบายกลืนชาวเวียดนามให้เป็นชาวฝรั่งเศส โดยการจัดตั้งโรงเรียนประถมศึกษาขึ้นในทุกตำบลและทุกหมู่บ้าน ทำให้โรงเรียนแบบเก่าของชาวเวียดนามค่อย ๆ หายไป ส่วนในรัฐอารักขา การศึกษาแบบเก่าของชาวพื้นเมืองยังคงดำเนินต่อไปในขณะที่การศึกษา

²⁸D.G.E. Hall, op. cit., p. 786-7.

²⁹Ibid., p. 783.

³⁰Loc. cit.

แบบตะวันตกเข้ามาแทนที่อย่างช้า ๆ การที่ฝรั่งเศสมีจุดมุ่งหมายที่จะปลูกฝังวัฒนธรรมของ
ฝรั่งเศสมากกว่าที่จะให้ประชาชนสนใจในการศึกษาแบบพื้นเมือง ทำให้เกิดความสับสนทาง
สังคม เนื่องมาจากการผสมผสานกันระหว่างวัฒนธรรมของเวียดนามเองและของฝรั่งเศส³¹

ชาวเวียดนามไม่พอใจการปกครองฝรั่งเศสมานานแล้ว แต่ยังไม่ทำการเคลื่อนไหว
เพื่อต่อต้านการปกครองของฝรั่งเศส จนกระทั่งญี่ปุ่นรบชนะรัสเซียใน พ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905)
อิทธิพลของชัยชนะของญี่ปุ่นทำให้ชาวเวียดนามได้เริ่มเคลื่อนไหวต่อต้านการปกครองของ
ฝรั่งเศสโดยการก่อความไม่สงบขึ้น

นักชาตินิยมชาวเวียดนามเหล่านี้ได้รวมกลุ่มกันที่มหาวิทยาลัยฮานอย ซึ่งตั้งขึ้นเมื่อ
พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) รัฐบาลฝรั่งเศสที่อินโดจีนได้เข้าปราบปรามและจับกุมผู้ก่อสงสัย
ว่าทำการต่อต้านการปกครองของฝรั่งเศสไปคุมขังที่ "โปโล กงคอร์ด (Po Lu Condore)"
พร้อมกับสังฆมณฑลวิทยาลัย การใช้มาตรการอันรุนแรงของฝรั่งเศสดังกล่าวทำให้เกิดการก่อก
ตัวขึ้นมาของขบวนการชาตินิยมเวียดนาม เมื่อเกิดสงครามโลกครั้งที่ 1 ในทวีปยุโรป รัฐบาล
ฝรั่งเศสที่อินโดจีนได้เกณฑ์ชาวเวียดนามไม่น้อยกว่า 100,000 คนไปทำการรบในทวีปยุโรป
ทหารเกณฑ์เหล่านี้เมื่อกลับจากสงครามในทวีปยุโรป ได้นำความคิดที่จะโค่นล้มฝรั่งเศสกลับ
มาด้วย และนักโทษการเมืองที่ถูกคุมขังอยู่ที่ โปโล กงคอร์ด ได้ถูกกระตุ้นให้ก่อปฏิวัติขึ้น
ภายหลังสงคราม โดยมีแนวคิดตอกกับนักปฏิวัติของไทยและจีน

ภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ได้มีพรรคการเมืองเกิดขึ้นหลายพรรค พรรค
ปฏิวัติของชาวเวียดนามหนุ่มได้ตั้งขึ้นใน พ.ศ. 2471 (ค.ศ. 1928) แต่การแข่งกันแข่งกัน
ระดมผู้นำพรรค ทำให้พรรคนี้อ่อนอำนาจลง ใน พ.ศ. 2472 (ค.ศ. 1929) สมาชิกของ
พรรคซึ่งเป็นคอมมิวนิสต์ได้ถอนตัวออกไป และได้ไปแจ้งความกับตำรวจให้ต่อต้านพรรคพวก
ของตน ในที่สุด พรรคนี้จึงถูกกำจัดลง อีกพรรคหนึ่งคือ พรรค "ชาวกังเกีย" ซึ่งเรียก
ตัวเองว่า "พรรคชาวนานาชาติ" ทำการติดต่อกับพรรคกมินกั๋งของจีน สมาชิกของพรรค
นี้ครั้งหนึ่งเป็นข้าราชการ เป็นพรรคที่หวังได้รับความช่วยเหลือจากต่างประเทศ และ
พยายามสนใจทหารเวียดนามในกองทัพ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2473 (พ.ศ. 1930)

³¹ Ibid., p. 717.

พรรคนี้ได้ให้การสนับสนุนให้มีการจลาจลขึ้นในที่หลายแห่ง แต่ถูกปราบปรามอย่างรุนแรง และผู้นำพรรคถูกจับหลายคน เหตุการณ์ครั้งนี้ฝรั่งเศสปราบปรามอย่างรุนแรงและสยบคดียอง ทำให้พรรคชาตินิยมของชาวเวียดนามต้องกลายเป็นคอมมิวนิสต์ ทำการดำเนินงานอย่างลับ ๆ ในครั้งแรก มีสมาชิกเพียง 1500 คนใน พ.ศ.2474 (ค.ศ.1931) มี เหงียน ไอ กอก (Nguyen-Ai-Quoc) เป็นหัวหน้า แต่รู้จักกันในนามว่า โฮจิมิน (Ho-Chi-Min)

ในการให้ความร่วมมือกับญี่ปุ่น ญี่ปุ่นสัญญาว่าจะให้เอกราชแก่พม่าเป็นการตอบแทน ครั้นญี่ปุ่นขับไล่อังกฤษออกจากพม่าได้แล้ว ญี่ปุ่นกลับเข้ายึดครองพม่าแทนที่จะให้ชาวพม่าปกครองพม่าต่อไปตามที่ญี่ปุ่นสัญญา ระหว่างที่ญี่ปุ่นยึดครองพม่า ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม ถึงเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) กองทัพญี่ปุ่นทำหน้าที่ปกครองพม่า แต่ในระหว่างนั้นญี่ปุ่นได้ให้ ดร. บามอ (Dr. Ba Maw) เตรียมการจัดตั้งรัฐบาล โดยให้ ดร. บามอ เป็นประธานคณะกรรมการฝ่ายบริหารขึ้นเตรียมงาน

การที่ญี่ปุ่นมอบหมายให้ ดร.

และรู้ควว่าญี่ปุ่นมีความตั้งใจที่จะรุกรานไปทั่วโลก บุคคลชั้นนำที่ไม่นิยมญี่ปุ่นได้แก่ คิกก อุบา ซาย (Didok U Ba Cho) ทะชิน โซ (Thakin So) และทะชิน ทัน ทุน (Thakin Than Tun) เป็นต้น³⁸

เกี่ยวกับการให้เอกราชแก่พม่า พลเอก ฮิเดกิ โทโจ นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่นได้กล่าวในสภาไดเอต (Diet) เมื่อวันที่ 22 มกราคม พ.ศ. 2485 (ค.ศ. 1942) ว่าญี่ปุ่นมีความมุ่งหมายที่จะให้เอกราชแก่พม่า วันที่ 28 มกราคม พ.ศ. 2486 (ค.ศ. 1943) พลเอก ฮิเดกิ โทโจ นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่นได้สัญญาว่า การให้เอกราชแก่พม่าจะต้องให้ในปีนี้ เดือนมีนาคม ปีเดียวกัน ดร. บามอ นายกรัฐมนตรีพม่าได้เดินทางไปญี่ปุ่นเพื่อขอบคุณพลเอกฮิเดกิ โทโจ ในคำสัญญาที่ให้ โดยพันเอก อิซามิระ (Ishamira) ซึ่งเป็นรองเสนาธิการสืบต่อจากพันเอกนาซุ (Nasu) เป็นผู้ออกคำสั่งให้เขาเดินทางไป ต่อมาเดือนพฤษภาคม ปีเดียวกัน ได้มีการตั้งคณะกรรมการเตรียมการเพื่อเอกราช มี ดร.

การที่สันนิบาต เอ. เอฟ. พี. เอฟ. แอล. มีบทบาทอย่างมากในการขับไล่นั้มนุ้่นออกจากพม่า ทำให้สันนิบาตมีโอกาสต่อรองกับอังกฤษมาก คือรัฐบาลอังกฤษก่อนสงครามเอเชียบูรพาได้กลับเข้ามาปกครองพม่าตามเดิม เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) ข้าหลวงอังกฤษชื่อ คอร์ดแมนสมิธ (Dorman-Smith) ได้ย้่าถึงจุดมุ่งหมายของรัฐบาลอังกฤษที่จะให้เอกราชแก่พม่า และได้ประกาศใช้รัฐธรรมนูญฉบับ พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) อันเนื่องมาจากสภาพการเมืองและเศรษฐกิจของพม่า พร้อมกับประกาศจะให้มีการเลือกตั้งและจัดตั้งรัฐบาล ขณะที่ยังไม่มีการเลือกตั้งและยังไม่มื้รัฐบาล ข้าหลวงจะได้ให้มีการจัดตั้งสภาที่ปรึกษาทำหน้าที่เป็นสภานิติบัญญัติ ให้คำแนะนำแก่ข้าหลวงในการปกครองชั่วคราวอย่างน้อยสามปีก่อนที่รัฐบาลใหม่จะจัดตั้งขึ้น สันนิบาต เอ.

⁶⁹ U Hla Pe's, op.cit., p. 22.

⁷⁰ กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, รายงานเฉพาะจากผู้ว่าราชการจังหวัดตาก ถึงกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 15 ธันวาคม 2485.

รายงานดังกล่าวให้รายละเอียดเฉพาะในระยะเวลาที่ญี่ปุ่นเข้ายึดครองพม่าในระยะต้น คือระหว่าง พ.ศ. 2485 - ต้นปี พ.ศ. 2486 (ค.ศ. 1942-1943) อันเป็นช่วงที่พม่ายังไม่ได้ประกาศเอกราชและพม่ายังคงอยู่ใต้อาณัติของทหารญี่ปุ่นอย่างเต็มที่

เมื่อพม่าต้องสูญเสียอิทธิปไตยทางการปกครอง ชาวพม่าต้องประสบกับความทารุณโหดร้ายของกองทหารญี่ปุ่น ภาวะสงครามทำให้ศีลธรรมของพม่ามีการเปลี่ยนแปลงไปจากเก่ามาก ขณะที่บ้านเมืองอยู่ในภาวะคับขัน รัฐบาลพม่า (ดร.บามอ) และญี่ปุ่นได้เปลี่ยนวัฒนธรรมในการแต่งกายให้หันไปนิยมแบบตะวันตก พลเมืองไม่ต่ำกว่าครึ่งกำลังเข้าหาวัฒนธรรมสมัยใหม่⁷¹ เช่นเดียวกับที่จอมพลแปลก พิบูลสงคราม กำลังดำเนินอยู่ในประเทศไทย

ศูนย์วิทยพัชกร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

⁷¹ กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, รายงานของ พ.ต.ท.สิงห์ บุนยาภิธาน รายงานเหตุการณ์ต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับญี่ปุ่นมายังกรมโฆษณาการ.

ประเทศมาลายา

1. ทางด้านการเมือง ภายหลังจากสงครามสงบฝ่ายพันธมิตรได้ค้นพบเอกสารเกี่ยวกับแผนการยึดครองดินแดนต่าง ๆ ในเอเชียอาคเนย์ของญี่ปุ่นที่กระทรวงต่างประเทศญี่ปุ่น ซึ่งร่างขึ้นเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) โดยกระทรวงการต่างประเทศญี่ปุ่น ตามเอกสารฉบับนี้สิงคโปร์ และสเตรท เซตเทิลเมนต์ (Straits Settlements) บอร์เนียวเหนือของอังกฤษ และซาราวักจะถูกผนวกเข้าเป็นดินแดนของญี่ปุ่น และปกครองโดยข้าหลวงใหญ่ของญี่ปุ่นที่สิงคโปร์ ส่วนมาลายาที่เหลือ (ยกเว้นรัฐ 4 รัฐทางเหนืออันได้แก่ รัฐไทบุรี ปะดิส